
Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše

Oslava sv. Terezičky 3
Příprava na 1. sv. přijímání dětí 4
Nedělní oratoře 4
Výuka náboženství 2018/19 7
Novinky CPR  12

9 | 2018

Manželé Vodrážkovi
Rozhovor na str. 30



Kobylístek září 20182 3

ÚVODNÍ SLOVO

zdravím vás po prázdninách. Děkuji Bohu za 
krásné dva měsíce, ve kterých jsme měli pří-
ležitost žít v trochu jiném rytmu. Snad jste 
si odpočinuli, snad jste měli víc času na ro-
dinu, sport, kulturu i na věci duchovní. Dě-
kuji ale Bohu i za to, že začíná nový školní 
rok. Opět jsou před námi důležité výzvy, jak 
se dnes říká. Začne výuka náboženství, za-
čnou pravidelné kroužky, mše svaté pro děti, 
aktivity pro mládež, příprava dospělých na 
křest, rozvoj vzájemné pomoci, péče o staré 
a  nemocné, příprava na svatby a  křty dětí, 
na svaté přijímání… Je toho hodně. Také nás 
pravděpodobně čeká plánovaná přestavba 
vstupu do našeho areálu. Konečně už máme 
stavební povolení a  projekt. Ještě nemáme 
vybranou realizační firmu a nemáme všech-
ny potřebné prostředky. Děkuji všem, kdo 
jakkoli přispíváte. Konečná cena bude zná-
ma až po nabídce firem, které se přihlásí. 
Trochu se této částky děsím. Asi musím víc 
důvěřovat a modlit se. Výraznou skutečností 
v  naší farnosti jsou personální změny. Pan 
provinciál odvolal otce Laďu Banďoucha do 
Brna, místo něho povolal k  nám P. Milana 
Mihulce. Hospodin zase odvolal naši milou 
kostelnici Jájinu, a ještě netuším, koho nám 
za ni pošle… Prosím o vaši pozornou četbu 
tohoto Kobylístku, protože v něm je mnoho 
důležitých informací, jak to na začátku škol-
ního roku bývá. Všem vám přeji pokoj, ra-
dost, věrnost a sílu. Ať Bůh žehná každému 
vašemu kroku. Přeji si ze všeho nejvíc, aby 
každý z nás v nastávající době více osobně 

přilnul k  Ježíši Kristu. Abychom nebyli lid-
mi, do jejichž kultury patří nějaké obecné 
křesťanské hodnoty a kteří si plní nábožen-
ské povinnosti, ale abychom byli lidmi, kteří 
opravdu uvěřili v živého Boha, v Ježíše Kris-
ta a v Ducha svatého. Abychom ho milovali. 
Abychom milovali jeho přátele, především 
Pannu Marii, svatého Dona Boska a svatou 
Terezičku. Abychom byli víc tvůrčí, pozitivní 
a optimističtí. Kéž to Bůh dá především naší 
mládeži! Kdo miluje Boha, má všechno. Kdo 
Boha ztratil, nemá vůbec nic. 

Všem vám žehnám. 
P. Martin Hobza

Milí farníci, milí mladí přátelé, milé děti,
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Příprava na svátost biřmování
Jak již bylo napsáno dříve, letos přípravu 
na svátost biřmování pro mladé neotví-
ráme. Zájemci ve věku 16–18 let se mohou 
přidat k přípravě, která začne v roce 2020. 
Už teď mohou patřit do skupiny „HEC“, 
která se v tu dobu na biřmování bude při-
pravovat. Kontaktní osobou je P. Václav 
Jiráček (lze psát i  na mail farnosti). Podle 
počtů zájemců bude opět probíhat přípra-
va na svátost biřmování dospělých, kterou 
tradičně vede jáhen Jaroslav Schrötter. Zá-
jemci hlaste se na farní e-mail.

P. Martin Hobza 
farnost.kobylisy@sdb.cz 

Hledáme koordinátora pro 
ekumenické bohoslužby
Každoročně se v lednu pořádá ekumenická 
bohoslužba v Praze 8. Pokud je někdo z vás 
ochoten vzít si to na více let dopředu na 
starost za naši farnost, budu velmi vděčný. 
Bližší informace předám osobně.

P. Martin Hobza 

Příprava dospělých na 
křest 2018–2020
I  letos zahájíme katechumenát, tedy té-
měř dvouletou přípravu na křest dospě-
lých. Zodpovědnými jsou salesiáni P. Josef 
Kopecký a  Michal Svoboda. Den, hodinu 
a  přesný termín začátku si domluví osob-
ně se zájemci. Je již několik zájemců. Po-
kud víte o někom dalším nebo vy sami pa-
tříte mezi ty, kdo chtějí udělat ve své cestě 
k  Bohu důležitý krok, ozvěte se buďto 
osobně otci Josefovi, Michalovi, mně anebo 
na farní mail.

P. Martin Hobza
farnost.kobylisy@sdb.cz

Rekonstrukce vstupních 
prostor – omezení provozu
Začneme-li – s pomocí Boží – přestavbu na-
šeho vstupu koncem května 2019, pak to 
bude znamenat omezení provozu farních 
kanceláří a  učeben. Mohlo by to zname-
nat, že například výuka náboženství u nás, 
případně jiné pravidelné aktivity by mohly 
skončit již v květnu, nepodaří-li se nám na-
jít náhradní prostory. Totéž se může týkat 
některých pravidelných kroužků a aktivit.

P. Martin Hobza 

Oslava svaté Terezičky 
a nedělní oratoř 16. 9.
Naši svatou patronku slavíme 1. října kaž-
dého roku. Letos tento den připadá na pon-
dělí. Liturgicky ji oslavíme právě v pondě-
lí při ranní i večerní mši svaté. Protože ale 
k oslavě patří i společenský rozměr, chce-
me ji oslavit při „nedělní oratoři“ už 16. 
září po dopoledních bohoslužbách. Místo 
běžného agapé jsou farníci zváni, aby si 
vzali s  sebou jídlo na polední piknik. Pro 
děti bude od 10 hodin možnost využívat 
hřiště a  prostory oratoře až do 15 hodin. 
Dospělí jsou zváni, aby prožili farní pospo-
litost v  prostorách farní zahrady a  farní-
ho sálu. Chtěl bych vás povzbudit k účasti 
dvěma parafrázemi: Farníci sobě! + Všude 
dobře, tak co doma! 

P. Martin Hobza 

Setkání zástupců 
společenství a skupin
Setkání zástupců různých společenství 
a skupin ve farnosti se uskuteční ve středu 
10. října v 19.15 ve farním sále. 

P. Martin Hobza 

Telefonní číslo faráře

283 029 165
Případně je dostupný jiný kněz.
(lze volat i mimo úřední hodiny)

Kancelář faráře - hodiny pro veřejnost
pondělí 14.00 - 18.00
středa 9.00 - 12.00
pátek 9.00 - 12.00

Místnost za recepcí salesiánského domu.
(lze přijít bez předchozí domluvy)



Kobylístek září 20184 5

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Nedělní oratoře v novém 
školním roce
Rádi bychom navázali na nedělní oratoře, 
ke kterým dal impuls Laďa Banďouch. Po 
dohodě s farářem Martinem a po plánová-
ní pastoračního týmu farnosti vás chceme 
upozornit na termíny v  novém pastorač-
ním roce, abyste spolu se svými ratolestmi 
s těmito termíny mohli počítat:
 16. 9 12.00 – 15.00 (prostory k  dis-

pozici už od 10 hod.)
 25. 11. 15.00 – 18.00
 17. 3 15.00 – 18.00
 28. 4. 15.00 – 18.00
 16. 6. 15.00 – 18.00 
V  těchto nedělích jsou pro nedělní oratoř 
zamluvena hřiště a  prostory oratoře. Za-
pište si prosím termíny do svých kalendá-
řů. Těšíme se na vás.

Tým nedělních oratoří

Knihy v kostele
Občas se někdo zeptá, zda budou v  regá-
lech u  zpovědnic nové knihy. Zásoby po 
otci Josefu Brtníkovi se již po dvou letech 
vyprázdnily. V  současnosti nepočítám 
s  obnovením knižního stánku v  jeho dří-
vější podobě. Nadále tam ale najdete kni-
hy z naší salesiánské produkce, dále knihy 
o svaté Terezičce, Bible a kalendáře. Mohly 
by se tam časem objevit neprodejné vzorky 
nových knih z nakladatelství Portál, které 
byste pak mohli u  nás koupit příležitost-
ně (v adventu, na den Salesiánského cent-
ra…). To jsou ale zatím jen plány.
Také jste si všimli, že v  průjezdu kostela 
bývají knihy k  rozebrání zdarma. Starost 
o tyto knihy má pan Chrastil, za což jsem 
mu velmi vděčný. Pokud máte hodnotné 
knihy, především náboženské, které chce-
te zdarma věnovat, nechte je v průjezdu na 
stolečku v krabici nebo tašce, pan Chrastil 

je uspořádá. Nenoste tam poškozené kni-
hy, zastaralé mapy a  obsahově nevhodné 
knihy. Nenoste tam ani žádné předměty, 
kterých se potřebujete zbavit. Není to od-
kladiště krámů! 

P. Martin Hobza 

Rozjímání textů Písma 
– 2. pátek v měsíci 
Lectio divina je jeden z velice osvědčených 
způsobů četby Písma. My ho zčásti použí-
váme v  malých společenstvích i  v  našem 
rozjímání nedělních textů. Pokračovat 
bude každý druhý pátek v měsíci od 19.00 
v  katechetické místnosti Emauzy. Lectio 
má tyto fáze: Vzývej Ducha svatého, Čti 
Písmo, Rozjímej Písmo, Modli se s Písmem, 
Kontempluj, Uváděj do života. Snažíme se 
modlit a žit všech 6 kroků. Zveme vás k to-
muto setkávání s  Kateřinou Cveklovou. 
Příští se koná 14. září a 12. října. 

Tomáš Redlich

Příprava na 1. svaté přijímání dětí
Příprava dětí na 1. svaté přijímání má být vy-
vrcholením rodinné přípravy a přípravy při 
výuce náboženství. Obyčejně se u  nás při-
pravují děti navštěvující 3. třídu nebo větší. 
Je velmi žádoucí, aby navštěvovaly alespoň 
druhým rokem výuku náboženství ve škole 
nebo u nás ve farnosti.
Příprava probíhá v  kostele a  má dvě fáze. 
První jen pro rodiče – 5 setkání vždy po mě-
síci. Začínat bude v pondělí 5. listopadu 2018 
v  19.10 po večerní mši svaté. Druhá fáze je 
příprava dětí i  s  rodiči – 7 setkání vždy po 
týdnu. Budou ve středu po dětské mši svaté. 
První bude 27. března 2019 v 17.40 v kostele. 
Slavnost 1. svatého přijímání plánujeme na 
2. června 2019. Přihlášky budou během září 
nebo října v kostele a na webu farnosti.

P. Martin Hobza 

Kostelnice Jájina a co bude po ní? 
Poslední červencový den nás bez ohlášení 
a varování opustila naše kostelnice Jájina. 
Horké úterní odpoledne si unavená sed-
la v přípravně květin v našem kostele a již 
nevstala. Pán si ji odvedl a  zanechal zde 
jen její tělo. A také nám zde zůstaly všech-
ny služby, které Jájina řadu let obětavě 
a  nezištně plnila. Pravděpodobně se nám 
nepodaří zajistit osobu, která by zde trávi-
la celé dny a dělala všechno, co dělala ona. 
V současné době se chci obrátit na ty z vás, 
kteří jste ochotni vzít na sebe část její služ-
by. Snad se podaří najít tolik lidí, kteří ve 
svém volném čase zastanou dohromady to, 
co ona konala sama. Jedná se především 
o tři oblasti:
 -  kostelnická služba (otevírání a zaví-

rání kostela, příprava na bohosluž-
bu, úklid po bohoslužbě, přítomnost 
v sakristii před bohoslužbou a po ní, 
péče o liturgické potřeby…)

 -  péče o květiny
 -  starost o úklid 

Na některé z  těchto aktivit už se lidé při-
hlásili. Pokud se už někdo nenašel do vy-
dání tohoto Kobylístku, tak akutně potře-
buji člověka, který by si vzal na starost 
koordinaci květinové výzdoby. Je několik 
lidí, kteří chtějí pomáhat. Potřebuji ale ně-
koho, kdo si vezme koordinaci. Totéž platí 
pro koordinátora úklidů.
Prosím o  ochotné angažovat se v  těchto 
oblastech, aby se nahlásili přímo mně. Dě-
kuji předem.

P. Martin Hobza 



Kobylístek září 20186 7

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

První pátky v měsíci 
a přijímání podobojí  
V ohláškách pravidelně slyšíváte, že bude 
první pátek s  tradičním programem. Zna-
mená to, že od 17.00 bude příležitost ke 
svátosti smíření, adorace a  při mši svaté 
přijímání Těla i  Krve Kristovy. Proč zrov-
na první pátek? Ve druhé polovině XVII. 
století se Pán Ježíš zjevil francouzské mys-
tičce Markétě Marii Alacoque a  předal jí 
poselství, jimiž chtěl obnovit duchovní ži-
vot lidí. Tenkrát i dnes je mnoho lidí, kteří 
přestože mají víru, nechápou význam Kris-
tovy lásky. Nechápou, že sám lidský život 
není nic jiného než láska. Nechápou zvláš-
tě to, že Kristova přítomnost v Nejsvětější 
Svátosti je vrcholem lásky. Jedním z Ježíšo-
vých příslibů bylo, že těm, kteří po devět 
měsíců každý první pátek půjdou k svaté-
mu přijímání, dá milost, že vytrvají v  ka-
jícnosti až do konce a  nezemřou ve stavu 
nemilosti. Ježíšovo Srdce jim bude bezpeč-
ným útočištěm. Mnoho věřících od té doby 
přijalo praxi pravidelné měsíční svátos-
ti smíření a přijímání eucharistie. Proč se 
nedržet toho, co se osvědčilo? U nás při té 
příležitosti bylo před několika lety zave-
deno přijímání eucharistie pod způsoba-
mi chleba i vína. Uprostřed presbytáře se 
obvykle podává Krev napitím z  kalicha, 
kdežto na bocích namáčením hostie do 
Krve Páně. Je na volbě každého, jaký způ-
sob zvolí. Je možnost i přijetí jen Těla Kris-
tova, pokud někdo tuto variantu preferuje. 
V  tom případě se zařadí v  kostele do pro-
střední řady. 

K  přijímání eucharistie obecně mám 
ještě tři praktické poznámky. Existu-
je možnost přijímat takzvané bezlepkové 
hostie. V  tom případě je dobré ohlásit se 
knězi před mší svatou v  sakristii. Je zvy-
kem, že celiaci u  Terezičky přijímají jako 

první. Druhá poznámka je ta, že je třeba, 
aby lidé přijímající eucharistii na ruku vlo-
žili si ji do úst ještě před podávajícím a pak 
teprve odešli na své místo. Poslední prak-
tická poznámka je, že na výzvu Tělo Kris-
tovo odpovídá přijímající slovem Amen. 
Snad není zbytečné jednou za čas tyto věci 
připomenout. Co však je třeba připomínat 
si denně, je skutečnost, že živý vzkříše-
ný Kristus v  eucharistii touží po setkání 
s námi, a proto ho máme přijímat s vírou, 
láskou a s kajícností co nejčastěji.

P. Martin Hobza 

Zápis ze setkání PRF 
10. června 2018 
V  úvodu setkání proběhla rekapitulace 
úkolů z  předchozích setkání. Na minulé 
PRF bylo navrženo uspořádat na podzim 
setkání zástupců společenství, přičemž 
koordinací této akce byla pověřena Ludmi-
la Prokešová. Proto byly navrženy tři ter-
míny konání tohoto setkání: a) 10. října 
2018 v 19.15 hodin, b) 11. října v 19.30, c) 14. 
října v 17.00 hodin. 
Nadále trvá úkol pro Martina Hobzu, kte-
rý byl pověřen, aby oslovil architekta pře-
stavby kostela Václava Maška s  požadav-
kem na vytvoření návrhu změny vstupní 
části před kostelem. 
Stejně tak trvá úkol vytvoření mailu pro 
koordinaci vzájemné pomoci ve farnosti. 
Martin Hobza byl současně pověřen oslo-
vením karmelitánského duchovního P. 
Jana Hanáčka jako hlavního celebranta 
bohoslužby na svátek patronky kostela sv. 
Terezie 1. října. Na začátku setkání se ho-
vořilo o způsobu oslavy sv. Terezie 1. října 
a o nové podobě farního webu. Pokud svá-
tek padne na všední den, bude oslava pou-
ze liturgická s rytmickou hudbou a pozvá-
ním celebranta např. odjinud. Společenská 
oslava se odehraje při nedělní oratoři v po-

lovině září (10.00 – 15.00). 
Nová podoba webu, která bude více propo-
jená s webem Střediska a divadla, je členy 
PRF podporována. 
Diskuse se následně soustředila k tématu, 
jak by měla vypadat podoba boční kaple po 
přestavbě vstupního prostoru areálu, kdy 
by tato část kostela byla v podstatě volně 
přístupná. Z návrhů, jak oddělit tento pro-
stor od dalších chrámových prostor, zís-
kala největší podporu možnost vytvoření 
mříže, která by fungovala z bezpečnostní-
ho hlediska, ale současně umožnila i  cir-
kulaci vzduchu. Chceme vyměnit větší ga-
rážová vrata za mříž a doplnit závěsem. 
Objevil se návrh na uspořádání farní osla-
vy Silvestra, ovšem s  tím, že by iniciativa 
měla do konce listopadu vzejít od farníků 
(tedy forma tohoto setkání, způsob zajiště-
ní apod.). 
Intenzivní debata se pak rozvinula k otáz-
ce prodloužení pronájmu fary ve Zdi-
cích z  hlediska efektivnosti jejího využití 
pro potřeby farnosti. Členové PRF se spí-
še klonili k  prodloužení nájmu, ale s  tím, 
aby byla další smlouva lépe precizována 
z  hlediska definování povinností nájemce 
a pronajímatele. 
Martin Hobza připomněl problémové otáz-
ky související s  pohybem lidí bez domova 
v areálu střediska a kostela.
Dlouhá debata provázela také otázku du-
chovních obnov pro farnost v  adventní 
a  postní době z  hlediska zajištění progra-
mu pro děti. Dopolední program adventní 
DO bude zakončen v  poledne mší svatou 
a po ní bude zopakován odpoledne. K post-
ní duchovní obnově s  možností programu 
pro děti zjistí Tomáš Redlich zkušenosti 
od P. Ladislava Banďoucha a ochotu farní-
ků k pomoci. 
Při diskusi vyvstala obecnější otázka toho, 
jak by napříště měla fungovat koordinace 
farních aktivit, což se ukazuje také jako 

důležitý úkol pro nejbližší budoucnost. 
Byl také zveřejněn plán nedělních orato-
ří, které by se měly konat v termínech 16. 
9. 2018, 25. 11. 2018, 17. 3. 2019, 28. 4. 2019 
a 16. 6. 2019. 
Jako další úkol pro PRF po prázdninách se 
rýsuje potřeba vytvoření funkčního systé-
mu lektorské služby ve farnosti. 
Příští setkání PRF bude 23. září v 18 hodin. 

Jaroslav Šebek

Výuka náboženství 2018/2019
Prosíme rodiče o  včasné přihlášení dětí 
k  výuce náboženství. Rozvrh výuky je 
k dispozici na webových stránkách farnos-
ti. Až na výjimky začne výuka od 17. září. 
Zvláště srdečně zveme všechny šesťáky 
a  starší děti, jejichž setkání budou v  úte-
rý v  prostorách farnosti (6. třída 17.00 – 
18.00, 7. – 9. třída 17.30 – 18.30). Děti, které 
budou navštěvovat výuku ve farních pro-
storách, přihlásí jejich rodiče přes webo-
vé stránky Střediska. Obdobně jako hlásí 
děti do kroužků a  na tábory. Výuka bude 
pro účastníky zdarma. Na webové strán-
ce strediskokobylisy.iddm.cz si vytvoří-
te účet (pokud ho ještě nemáte) a přes něj 
dítě k  výuce přihlásíte (systém bude ote-
vřen od 3. září). Do výuky probíhající na 
školách rodiče přihlásí děti vyplněním pa-
pírové přihlášky. Najdete ji u  dětské vý-
věsky, kde ji pak můžete vyplněnou vložit 
do schránky nebo odnést přímo do školy. 
Přihláška je ke stažení i na farním webu. 
Děti, které letos začnou přípravu na první 
svaté přijímání, by měly navštěvovat také 
výuku náboženství, je to jedna z  potřeb-
ných podmínek k účasti na přípravě. 

Tomáš Redlich 
terezicka.cz/vyuka-nabozenstvi 

283 029 141



Kobylístek září 20188 9

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Náboženství pro žáky 6. třídy
Srdečně zveme žáky 6. třídy na nábožen-
ství. Budeme se scházet každé úterý od 
17.00 do 18.00 v prostorách Salesiánského 
střediska mládeže v  Kobylisích. První se-
tkání proběhne 25. září, sraz před recepcí 
Salesiánského centra. 
P. S. Víra, modlitba, společenství, otázky, 
povídání, Bible, hry, kamarádi, společné 
akce, zajímavá témata…

Těší se na Tebe 
Zdeňka Korousová, FMA  

Monika Gattnarová

Aktivity v Salesiánském 
středisku mládeže
začínají 17. září. Do té doby se můžete na-
hlašovat, popřípadě se u  nás informovat. 
Snažili jsme se zanechat většinu aktivit 
v  té formě, která probíhala minulý škol-
ní rok. U některých kroužků najdete nové 
trenéry či lektory a možná také zjistíte, že 
aktivita probíhá v  jiné době, než jste byli 
zvyklí. Vycházíme z   časových možností 
našich vedoucích, proto k  těmto změnám 
dochází.

Přeji vám radostné dny. 
Maki Hanáková, FMA 

krouzky@sdb.cz
605 554 284

Zpovídání a žehnání aktovek 
Bohoslužby pro děti
Ve středu 5. září v 16 hodin bude zpovídání 
dětí, v 17 hodin pak první dětská mše sva-
tá s  žehnáním aktovek. Bohoslužby budou 
mívat P. Martin Hobza a P. Pavel Šimůnek. 
Během bohoslužeb bude zpovídat P. Milan 
Mihulec. Výlet rodin bude v sobotu 20. říj-
na. Podrobnější informace očekávejte dva 
týdny předem na dětské nástěnce v kostele. 

P. Pavel Šimůnek

Ministranti
Pokud jde o  hlavní činnost, ministrovat je 
možné, stejně jako loni, na šestnácti či se-
dmnácti pravidelných bohoslužbách v týdnu. 
(Všední dny 6.30 a 18.30, středa navíc dětská 
17.00. Neděle 7.30, 9.00, 10.30 a 18.30. Pokud 
jde o celebranty, kněží Hobza, Blaha, Vývoda, 
Kopecký, Jiráček, Šimůnek, Komárek, Sivek, 
Ženíšek, Trochta, Ihnát, Vaculík, Kuchař zů-
stávají i nadále v Kobylisích. Do Brna odchází 
P. Banďouch a z Brna přichází P. Mihulec.) 
Pokud jde o doplňkovou činnost, první schůz-
ka ministrantů po prázdninách bude ve stře-
du 12. září v  15.45. Přijít mohou všichni, kdo 
chodili loni. Případné přechody k maxistran-
tům, pokud nastanou, budou řešeny v  prů-
běhu školního roku. Přivítáme mezi sebou P. 
Milana Mihulce. V sobotu 15. září bude pěší 
výlet. O  podzimních prázdninách 27. 10. až 
30. 10. pro dvanáctileté a  starší setkání mi-
nistrantů ze salesiánských farností v  Plzni. 
V sobotu 10. 11. bude diecézní setkání mini-
strantů. Podrobnější informace k  jednotli-
vým akcím naleznete dva týdny předem na 
ministrantské nástěnce v sakristii, na zprávy 
emailem prosím nespoléhejte.
(Pokud jde o akce, které nejsou přímo mini-
strantské, ale slušná část ministrantů se na 
nich účastní, typicky fotbalové a  florbalové 
turnaje, informace seženete u  P. Václava Ji-
ráčka nebo případně u loňských organizáto-
rů.)
Prosím také, aby se ohlásili ti, kdo by chtěli 
začít ministrovat. Ať už malí (ideálně, když už 
dokážou číst a aspoň nějak psát), ale i ti, kte-
ří by byli ministrovali rádi už dříve, ale brání 
jim v  tom středeční termín schůzek. Nějaké 
řešení v  takovém případě vymyslíme, boho-
služeb bez ministrantů ve školním věku je 
v naší farnosti většina, prostor pro službu zde 
tedy je. Zapojit se mohou i  ti, kdo ministrují 
v leckterém jiném kostele, jen u sv. Terezičky 
je známe jen z kostelních lavic.

P. Pavel Šimůnek 

Žehnání lidem Salesiánského centra 
Srdečně zveme vás všechny, kdo jste jak-
koli zapojeni do služby v  kobyliském Sa-
lesiánském centru (pracovníky a  dobro-
volníky farnosti, Salesiánského střediska 
mládeže, provincie, SADBA, komunit sale-
siánů i  salesiánek), na společné zahájení 
nového roku 2018/2019
ve středu 19. září v 19.19 hod. v kostele sv. 
Terezičky
Obvyklý „BIO“ program: 
Bohoslužba žehnání (krátká bohoslužba 
slova a žehnání, nebude to mše svatá)
Informace o  aktuálním dění v  Salesián-
ském centru (novinky, změny, plány)
Občerstvení v  podloubí či ve farním sále 
(možnost neformálního setkání).

Za Salesiánské centrum 
P. František Blaha

Florbal, fotbal - termíny 
turnajů dětí
Florbal Uhříněves: 13. 10., 10. 11., 8. 12., 19. 
1., 16. 3., 13. 4. Malá kopaná: Kobylisy 6. 
10., Uhříněves 2. nebo 9. 2., Brno 15. 6. Fot-
balový turnaj na Den Salesiánského cent-
ra 25. 5. Bližší informace budou ohlášeny 
nebo vyjdou v příštích Kobylístcích. 

Redakce

Alfa pro mládež 
Je určena především pro mladé lidi, kteří 
mají různé otázky ohledně smyslu života, 
víry a  křesťanství. Zveme všechny ve věku 
středoškoláků a vysokoškoláků, ať už věřící, 
hledající, či ty, kteří by se prohlásili za nevě-
řící. Úvodní večer a následné setkávání bude 
každé pondělí až do 17. prosince. Pokud neví-
te, koho pozvat, a chtěli byste pomoci, tak se 
můžete zapojit do organizačního týmu!  Nej-
důležitější však je, aby se každý podíval ve 
svém okolí a pozval na kurzy alfa pro mládež 

své kamarády, spolužáky či další lidi, se kte-
rými se potkává. Možná jste jediný křesťan, 
kterého ve svém okolí takový člověk má. 
Jsou k  dispozici malé letáky na rozdávání 
a větší letáky na vyvěšení na nějaké vhodné 
místo. Malé letáky najdete v kostele na ná-
stěnkách u vchodu a velké můžete dostat ve 
farní kanceláři. 
První setkání v pondělí 8. října od 19.00 ve 
farním sále.

Filip Vodrážka
776 338 607

alfaml@sdb.cz

Spolča holek
 Středa  15.45 – 17.00   (1. stupeň) 
 Čtvrtek  17.00 – 18.30   (6. – 7. třída)
 Pátek  14.30 – 16.00   (12 – 16 let)
První setkání proběhnou 12. – 14. září, sraz 
před recepcí Salesiánského centra. 
P.S.  Společenství, modlitba, víra, témátka, Bi-
ble, povídání, služba, zpívání, hry, tvoření, …

Těší se na Tebe 
Zdeňka Korousová, FMA a její pomocnice

Brigáda na faře ve Zdicích
Zvu ochotné muže, ženy, případně i rodiče 
s dětmi na brigádu do Zdic o víkendu 14. – 
16. září. V neděli bychom se vrátili na mši 
u Terezičky v 9 hodin, po které bude bez-
prostředně následovat nedělní oratoř. Rád 
bych, kdyby se podařil větší poprázdnino-
vý úklid fary, přilehlých objektů a zahrady. 
Když bude dost šikovných lidí, mohly by se 
natřít další okna, poopravit zeď stodoly od 
horního dvora, přesít kompost apod. Ráno 
bude určitě čas na společnou modlitbu 
a bohoslužbu, večer na posezení u vínečka 
a popovídání. Zájemce prosím, aby se při-
hlásili do 10. září na adrese 

fxblaha@sdb.cz. 
P. František Blaha



Kobylístek září 201810 11

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Co s puberťákem? Setkání 
rodičů dětí ve věku 11–17 let
Milí rodiče, rádi bychom Vás srdečně po-
zvali v  pondělí 10. září v  19.15 do farního 
sálu. Osobně se setkáte s  lidmi, kteří se 
Vašim dětem věnují ve farnosti a  Středis-
ku mládeže (nábožko, ministranti, úterky, 
spolča, kroužky...) a také s ostatními rodi-
či, kteří zažívají obdobné situace jako Vy. 
Nepůjde jen o přehled aktivit, ale i sdílení 
zkušeností a podnětů, připomínek. Jak jste 
asi zaregistrovali, snažili jsme se v  rámci 
Salesiánského centra v  závěru minulého 
školního roku přehledně představit rodi-
nám ve farnosti všechny aktivity týkající 
se dětí staršího školního věku a také nový 
systém pro mládež 14+. Popsáno bylo vše 
v červnovém Kobylístku na stranách 8 –10. 
Příležitostí se takto setkat a  sdílet rados-
ti a starosti v doprovázení dětí/mládeže na 
cestě víry není mnoho. Proto budeme moc 
rádi, když přijmete toto pozvání. Těšíme se 
na Vás.

Za organizátory
Lucka Ortiz, Dita Krtičková a Tomáš Redlich 

Úterky u Terky
V  červnovém Kobylístku popsal Martin 
Hobza, jak chceme pracovat s mládeží nad 
14 let v  příštích letech. Do této koncepce 
spadají i Úterky u Terky, pravidelná setká-
vání mladých na večerní úterní mši svaté. 
Každý 1. a 3. úterek v měsíci následuje po 
mši program. V tomto školním roce budou 
tato scházení vypadat následovně:
Každé první úterý v  měsíci bude tzv. Prv-
ní Úterek, kdy se sejdou mladí na společ-
ný program s hostem. Jedná se o mladé ze 
společenství a  skupin (např. maxistran-
ti, HEC, bývalí biřmovanci apod.) a mladé, 
kteří žádnou skupinu nemají. Ti, co pat-
ří do zmíněných skupin, se pak po zbytek 

měsíce budou řídit vlastním plánem schů-
zek a aktivit. 
Každé třetí úterý v  měsíci bude možnost 
pro ty, kteří z  nějakého důvodu nejsou 
v žádné ze zmíněných skupin, aby se spo-
lečně sešli k posezení, modlitbě, sportu či 
k dalším aktivitám na tzv. Třetím Úterku.
Věk účastníků úterkových programů je 
dán rozmezím 13 – 26 let. Aby mohli mladí 
zažít vrstevnickou skupinu, prosíme o  re-
spektování tohoto věku. 
Úterní mše svaté bude sloužit většinou P. 
Josef Kopecký. Jak je již dobrým zvykem, li-
turgie bude doprovázena rytmickou hud-
bou. Posily hudební i  pěvecké jsou velmi 
vítány. První takto doprovázená mše bude 
18. září.
První Úterek bude 2. října. Hostem bude 
bývalý koordinátor úterků Lukáš Matys, 
který bude hovořit a  diskutovat na téma 
Společenství. 
Třetí Úterek připadá na 16. října.
Další První Úterek bude 6. listopadu, kdy 
nás přijde navštívit salesiánská superstar 
Ladislav Heryán. 
Pokud byste měli jakékoliv dotazy, sta-
čí si mě odchytnout v kostele či mi poslat 
email. Rád bych vás také alespoň takto 
zprostředkovaně poprosil o  modlitbu za 
Úterky a  především za mladé a  přeji vám 
za Úterky požehnaný začátek nového škol-
ního roku!

Dominik Vachuda
dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

Setkávání nad texty 
papeže Františka
s trvalým jáhnem Josefem Fiřtem pokraču-
jí po prázdninách ve čtrnáctidenním ryt-
mu od úterý 18. září (úterky sudých týdnů). 
Začátek je po večerní mši od 19.15 v míst-
nosti Nazaret v domě salesiánů. 



Kobylístek září 201812 13

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Hovory o Bibli
s trvalým jáhnem Jaroslavem Schrötterem 
pokračují po prázdninách ve čtrnáctiden-
ním rytmu od pondělí 24. září (pondělky li-
chých týdnů). Začátek je po večerní mši od 
19.15 v místnosti Emauzy. 

Tomáš Redlich

Novinky Centra pro rodinu 
v novém školním roce

Kroužky pro nejmenší děti:
Malované písničky
Zpívání, malování a  tvoření na písničku. 
Pro rodiče s dětmi 2–3 roky. Každou středu 
9.30 – 10.15 v klubovně U Hrocha.
Blátotlačky (keramika pro děti a  jejich 
rodiče či prarodiče)
Děti se naučí práci s  hlínou, modelová-
ní jednoduchých tvarů, zdobení a  dokon-
čování svých výrobků. Dospělý doprovod 
pak slouží jako podpora při realizaci kre-
ativních nápadů dětí a  k  asistenci při ná-
ročnějších úkolech. Pro rodiče s dětmi 3–6 
let. Každý čtvrtek 13.30 – 14.20 v klubovně 
U Beránka.
Zlatá brána
Zpívání a tancování pro nejmenší děti. Pě-
vecká příprava, hry a  hudebně pohybová 
cvičení. Pro děti 3,5 – 5 let každou středu 
od 10.30 do 11.30, pro děti 4–6 let v pondělí 
13.30 – 14.30 v klubovně U Hrocha.
Skotačení 
Cvičení pro děti 3–5 let. Každou středu 
13.10 – 14.00 v tělocvičně.
Malý objevitel (přírodovědné hrátky)
Zkoumání a  objevování přírody, přírodo-
vědné pokusy pro děti 5–8 let (rodiče vítá-
ni). Každou středu 14.00 – 14.45 v klubov-
ně U Beránka. Probíhá pouze do 31. ledna 
2019 (1. pololetí).

Do všech aktivit CPR je možné se zapsat od 
pondělí 3. září prostřednictvím www.stre-
diskokobylisy.cz/prihlasky

Další nabídky Centra pro rodinu
MA-MI (dopoledne pro maminky s  mi-
minky)
Setkávání maminek s kojenci, prostor pro 
seznámení, sdílení, možnost probrat té-
mata mateřství a  péče o  děti, krátké zpí-
vání. Bez přihlašování, možnost zapojit se 
kdykoli během roku. Každé pondělí 9.00 
– 11.30, vstupné 40  Kč (v  ceně káva, čaj). 
Více informací na strediskokobylisy.cz
„Babi, dědo, pojď si hrát!“ (dopoledne 
pro prarodiče s vnoučaty)
Setkávání prarodičů s  vnoučaty v  hernič-
ce U  Svištů. Každé pondělí 9.30  – 11.30. 
K dispozici klubovna s kobercem, vybave-
ná hračkami, knížkami, pastelkami, také 
káva a čaj. Není třeba se předem přihlašo-
vat, je možné přijít kdykoli během školního 
roku. Vstupné 30 Kč (káva, čaj v ceně).
Když dítě nepřichází (setkávání bezdět-
ných)
Možná již dlouho čekáte na své první či dru-
hé dítě a to stále nepřichází. Cítíte se ztrace-
ni ve svých pocitech a  nevíte, jak dál. Rádi 
byste si popovídali s někým, kdo je na tom 
podobně… 
Srdečně zveme páry a  jednotlivce na pravi-
delná večerní setkávání. A co bude náplní? 
Hlavně vzájemné sdílení! Dále pak povídání 
s  odborníky, diskuze, hledání odpovědí na 
nesnadné otázky.
První setkání proběhne ve čtvrtek 20. září 
v 18.30 v klubovně U Hrocha. Ve čtvrtek 4. 
října v 18.30 pak přijde mezi nás Marek Orko 
Vácha s povídáním o asistované reprodukci. 

Bližší informace a přihlašování 
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz 

tel. 733 143 069
Blanka Malcová

Volejbalový turnaj
Dne 15. 9. proběhne na hřištích oratoře 
ekumenický volejbalový turnaj. Začátek 
v 9.00, konec cca v 16 hod. V šestičlenném 
týmu musí být na hřišti alespoň 2 ženy. 
Týmy a  případně i  jednotlivci se mohou 
hlásit do 11. 9. u Libora Čaply, e-mailem (li-
borcapla@seznam.cz) nebo telefonem (736 
524 005). 
Je-li mezi Vámi někdo, kdo by si rád cho-
dil zahrát šestkový volejbal, pak nabízí-
me čtvrteční volejbalové tréninky, které 
máme na pískovém hřišti oratoře každý 
čtvrtek od 18 do 20 h až do konce října. Od 
listopadu pak hrajeme v tělocvičně ZŠ Ho-
vorčovická. 

Na viděnou nejen na hřišti se těší,
Libor Čapla a Michal Svoboda

Mamky sobě
Srdečně zveme maminky a babičky všech 
věkových kategorií ve čtvrtek 20. 9. do 
katechetické místnosti Emauzy k  setká-
ní "Jak se modlit za své děti a  vnoučata". 
Modlit se za děti, děkovat za dar mateř-
ství a  prosit o  milosti potřebné k  tomu, 
aby splnily své povinnosti v rodinách - tak 
jsou zvyklé modlit se maminky zapojené 
do hnutí Modlitby matek (www.modlitby-
matek.cz). Chcete se dozvědět více o tomto 
způsobu modlitby nebo jste již našly "svo-
ji" skupinku a rády byste se podělily o zku-
šenosti? Vezměte s  sebou třeba i  nějakou 
kamarádku, kterou by toto téma mohlo za-
jímat. Parkování kočárků od 9.15. Od října 
do prosince nás na Mamkách čeká Dopole-
dní Alfa pro maminky s dětmi, série před-
nášek a diskusí nad zajímavými duchovní-
mi tématy. Hlídání dětí zajištěno. Těšíme 
se na vás!

Lucie Muchová a Pavla Redlichová
mamky.sobe@centrum.cz

Dopolední Alfa pro maminky s dětmi 
Srdečně zveme maminky s dětmi, ale i dal-
ší zájemce (např. seniory) v  rámci pravidel-
ných čtvrtečních setkání na dopolední kurz 
Alfa. Mohl by být příležitostí k duchovnímu 
zastavení, občerstvení a  společné diskusi 
nad zajímavými křesťanskými tématy (o Je-
žíši, víře, modlitbě, Bibli, Božím vedení, Du-
chu svatém, církvi…). Vhodný je i pro sdílení 
zkušeností těch, kdo žijí ve smíšeném man-
želství věřící s nevěřícím. Navození diskuse 
ve skupince bude předcházet přednáška od 
pozvaných hostů, společnou atmosféru do-
kreslí zpěv a humor pro radost ducha a do-
mácí dobroty pro radost těla. Program s hlí-
dáním bude připraven také pro naše malé 
ratolesti. Přihlásí-li se do konce září alespoň 
deset zájemkyň a zájemců, kurz by probíhal 
v  týdenním rytmu od 4. října do 6. prosin-
ce ve čtvrtek od 9.15 do 11.30. Pozvat a do-
provodit můžete i  své známé, pro které by 
Alfa mohla být zajímavá. Možnost přihláše-
ní a  další informace včetně programu jsou 
k dispozici na kontaktech níže. 

Těšíme se na vás i vaše děti. 
Za přípravný tým Tomáš Redlich 

terezicka.cz/kurzy-alfa/
farnost.kobylisy@sdb.cz 

777 053 394

Modlitební triduum MM: 
28. – 30. září 
Znovu srdečně zveme na Modlitební tridu-
um hnutí Modlitby matek, které se koná 
ve dnech 28., 29. a  30. září 2018. V  pátek 
28. 9. po večerní bohoslužbě (odhadem 
v  19.15), v  sobotu 29. 9. od 9.00 a  v  nedě-
li 30. 9. po večerní bohoslužbě (odhadem 
v 19.15), vždy v kostele sv. Terezie. Zveme 
všechny maminky, babičky, tety, prostě 
všechny ženy, které cítí potřebu se modlit 
nejen za svoje rodiny. Těšíme se na vás. 

Olga Lisáková ze skupinky MM Ďáblice



Kobylístek září 201814 15

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Chvály u Terezičky: sezóna šestá
Modlíte se rádi, anebo neradi? A  jak se 
vlastně modlit? Jak vzdávat Bohu čest, 
díky a  vše, co mu náleží? Jak Ho uctívat, 
chválit? 
Slova o chvále provázejí texty liturgie. Na 
mnoha místech čteme o  chvále a  uctívá-
ní v  Písmu. Nejvíce v  žalmech, ale i  v  Lu-
kášově evangeliu anebo v  epištolách: 
„S vděčností v srdci oslavujte Boha žalmy, 
chválami a  zpěvem, jak vám dává Duch“ 
(Koloským 3, 16). 
Já si ráda zpívám. Někdy mi některá z písní 
z nedělní mše uvízne v hlavě a celý týden si 
ji prozpěvuji a  je tak mojí modlitbou, spo-
jením s duchovnem uprostřed shonu všed-
ního dne. Některá píseň mi zase pomůže 
pochopit nebo prožít kousek Písma, jiná na-
ladit se a zkoncentrovat na modlitbu.
Chvála spojuje hudbu, texty Písma, mod-
litbu i  společenství. Je společným „vyběh-
nutím“ do Boží přítomnosti. Pojítkem toho 
všeho je přítomnost Ducha svatého, který 
má být tím neviditelným a mocným, komu 
modlitbu svěřuji a kdo ji vede. 
A  jak vypadají večery chval, které u Tere-
zičky i v tomto školním roce budeme pořá-
dat a na něž bych Vás ráda pozvala? Večer 
chval trvá zhruba hodinu. Hodně zpíváme 
v  doprovodu kytar – řadu písní znáte ze 
mší. Písně udávají rytmus modlitby, pomá-
hají ji utvářet, jsou samotným uctíváním. 
Nemusíte ale vždycky zpívat, stačí poslou-
chat, vnímat, nechat se unášet. Také čte-
me pokaždé z  Písma – často žalmy, které 
pomáhají slova chvály formulovat a  rozjí-
mat. Hodně se modlíme – společně i v tichu 
a nejen slova chvály, ale také díky a pros-
by. Vzýváme Ducha svatého. Svoje místo 
má i  ticho. A  nedávno jsme během chval 
začali nabízet i přímluvnou modlitbu – pro 
ty, kdo chtějí své starosti a  potřeby svě-
řit Bohu prostřednictvím osobní modlitby 
v ústraní s dvěma přímluvci.

Chvály v  tomto školním roce chystáme 
vždy jednou za dva měsíce – ty první budou 
v říjnu, v pondělí 22. 10. po večerní mši, tj. 
zhruba od 19.20 v boční kapli kostela. Těší-
me se na každého, kdo by se chtěl připojit!
Termíny chval 2018/19
Pondělí 22. 10., 17. 12., 4. 2., 8. 4., 17. 6.

Za kapelu Kairos
Markéta Růžičková

Klub seniorů zve
 23. září: 
  Posezení při kávě a čaji
 7. října: 
  Procházka Stromovkou  
 21. října: 
  Návštěva Královské zahrady   
 4. listopadu: 
  Návštěva hřbitova v Kobylisích
 18. listopadu: 
  Zazpíváme si s  harmonikou 

Milana Miškaříka   
 2. prosince: 
  Výstava Pana Janáka – Výcho-

dočeský kraj   
 16. prosince: 
  Duchovní obnova + vyprávění   
 20. ledna:  
  Hlavní nádraží – kavárna Fanta

Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Živý růženec
Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 17. 9., 29. 10., 26. 11. a 10. 12. po 
večerní bohoslužbě. Na všechny se těší

Ludmila Růžičková

Náš facebook
Milí spolufarníci, někteří z vás to víte, ně-
kteří nevíte… Na vědomí se dává, že máme 
také facebook. Jedná se o stránku Salesiá-
ni Kobylisy, kde na jednom místě můžete 
očekávat příspěvky týkající se všeho, co je 

pod jednou střechou – tzn. střediska, far-
nosti i salesiánské komunity.

facebook.com/salesianikobylisy
Kateřina Jelínková 



Kobylístek září 201816 17

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

Podzimní bazar opět od pondělka 
Srdečně vás zveme na tradiční farní akci! 
Děkujeme za přátelskou atmosféru minu-
lých bazárků a  faře za podporu. Těší nás 
praktický přínos bazárku a  to, že se se-
tkáváme i za účelem pomoci. Opět nabízí-
me osvědčenou novinku – možnost přinést 
věci již v pondělí navečer.
Termín:  24., 25. a 26. září 2018
Příjem:  pondělí 24. 9., 17 – 20 hod.
  úterý 25. 9., 8.30 – 13 hod. a  

14 – 18 hod.
Prodej: úterý 25. 9., 14 – 18 hod.  

středa 26. 9., 8.30 – 13 hod. a   
14 – 18 hod.

Kde: farní sál sv. Terezičky, Koby-
liské náměstí 1

Příjem oblečení: V  pondělí od 17 do 20 
hod. a  v  úterý během dne. Prosím 
zkontrolujte, že je oblečení vypra-
né a bez velkých vad. Pokud můžete, 
prosím pomozte nám s  roznášením 
a  tříděním věcí na bazárku. Prosí-
me, noste podzimní a  zimní oděvy 
a  obuv! Oblečení pro dospělé prosí-
me max. 10 kusů.

Systém prodeje: Každou věc, kterou ne-
chcete věnovat charitě, označte svý-
mi iniciálami – ne však jen prvními 
písmenky vašeho jména a  příjmení, 
použijte první tři písmena příjmení 
a dvě písmena jména, pořadovým čís-
lem prodávaného oblečení a cenou. 

Příklad označení: Marie Nováková označí 
třetí prodávanou věc za 25  Kč tím-
to kódem: NOVMA/3/25. Napište si, 
prosíme, seznam všech takto ozna-
čených věcí předem! Tabulka pro se-
znam bude u  dětské nástěnky a  na 
farním webu.

Dle svého rozhodnutí můžete část peněz 
získaných prodejem či některé kusy oble-
čení věnovat charitě. Výtěžek bude opět 
věnován na přestavbu vchodu s novou re-

cepcí. Zbylé oděvy poputují do charitního 
šatníku v Kolíně.
Uvítáme dobrovolníky ochotné pomoci 
s organizací příjmu a prodeje!

Náš tip: k označení oděvů použijte cedulky 
i barevné cca 3x3cm, vhodný je i barevný 
symbol na každé cedulce či použití barev-
ného fixu.
Na dražších kusech cedulky připevněte 
špendlíkem!

Štěpánka Syrová: 775 320 621, 
stepanka.syrova@seznam.cz 

Markéta Skalská
M.Skalska@seznam.cz 

Komunita salesiánek ve 
školním roce 2018/19
Naše komunita zůstává v  novém školním 
roce i  nadále v  podobném složení a  také 
úkoly jednotlivých sester zůstávají podob-
né. Přesto však dochází k  některým změ-
nám, o  nichž vás chceme informovat. No-
vou tváří, nebo přesněji staronovou, která 
mezi nás od září přibude, je sestra Anna 
Hořínková. Někteří z  vás si ji možná ješ-
tě pamatují z  doby před více než dvaceti 
lety, kdy patřila do naší kobyliské komu-
nity. V  následujících letech byla postupně 
součástí komunity v  Praze-Karlíně, Hrad-
ci Králové a  Brně, odkud se k  nám nyní 
znovu přistěhuje. Z  komunity se naopak 
odstěhovala sestra Lenka Vaculová, kte-
rá pro tento školní rok požádala generální 
představenou o  tzv. nepřítomnost z  řehol-
ního domu. Budete ji však v Salesiánském 
centru i nadále potkávat. 
Do nového školního roku vám všem přeje-
me hojnost darů Ducha svatého a  těšíme 
se na setkávání a spolupráci s vámi. 

Helena Křenková, FMA 

Personální změny 
v komunitě salesiánů 
V komunitě salesiánů došlo k násle-
dujícím personálním změnám.
S Laďou Banďouchem jsme se ve far-
nosti i v komunitě loučili již od červ-
na a  o  jeho začlenění do komunity 
v Brně-Líšni od 1. září jste byli infor-
mováni. Ještě jednou díky za jeho za-
pojení do Salesiánského centra.
Do komunity byl od 1. září 2018 pro-
vinciálem nově ustanoven Milan 
Mihulec. Milan (nebo Majo, jak se 
mu běžné říká) se narodil 9. 7. 1960 
v  Ružomberku na Slovensku, první 
salesiánské sliby skládal tajně 29. 
12. 1987 v Kostelním Vydří, kněžské 
svěcení přijal 26. 6. 1988 v Brně v ka-
tedrále sv. Petra a Pavla v Brně. Pak 
působil jako farní vikář na Starém 
Brně, v  letech 1990–1992 byl farním 
vikářem a  posléze farářem v  Rosi-
cích a Neslovicích. V letech 1992–1994  byl 
farním vikářem v  Újezdě a  administráto-
rem v Žatčanech, další dva roky strávil ve 
formační komunitě jako farní vikář ve Šla-
panicích a administrátor v Praci. V  letech 
1996–2001 působil v salesiánské komunitě 
v  Brně-Žabovřeskách, 2001–2005 v  salesi-
ánské komunitě u náboženského střediska 
Velehrad v Římě, 2005–2012 v Českých Bu-
dějovicích a od roku 2012 působí v  salesi-
ánské komunitě v Brně-Líšni a v excurren-
do farnosti Ochoz. Vítáme ho mezi námi. 
Více o sobě jistě sdělí v rozhovoru v někte-
rém z příštích čísel Kobylístku. 
Pavel Šimůnek byl provinciálem odvolán 
ze služby v  kostele sv. Kříže a  od 1. září 
bude naplno zapojen do farní pastorace 
u Sv. Terezičky.
Pavel Andrle dostal od provinciála dovo-
lení na jeden rok bydlet a  pracovat mimo 
salesiánskou komunitu. Pravděpodobně 

zůstane v Praze, takže se s ním možná bu-
dete příležitostně setkávat. 
Jaroslav Kuchař je od 1. května zaměstnán 
jako zástupce ředitele a  vedoucí ekonom 
na salesiánské škole JABOK. Zůstává jako 
člen kobyliské komunity bydlet v  našem 
domě. 

P. František Blaha

Kaple sv. Kláry
V letošním roce se kaple sv. Kláry zapojí 
do Dnů evropského kulturního dědictví, a 
to otevřením kaple v sobotu 8. 9. od 13 do 
20 h a účastí průvodce botanické zahra-
dy, který bude případné zájemce informo-
vat o interiéru kaple. Vstup na tuto akci je 
v rámci běžného vstupného do botanické 
zahrady.

Redakce



18 19

LETNÍ CHLAPECKÁ CHALOUPKA DON BOSKŮV TAJEMNÝ KUFR FOTOREPORTÁŽ



20 21

MINISTRANTSKÁ CHALOUPKA TAJEMSTVÍ VLTAVSKÝCH PEŘEJÍ FOTOREPORTÁŽ



Kobylístek září 201822 23

4. STAROBOHNICKÝ DEN NA STATKU VRANÝCH – PRVNÍ REPUBLIKA V BOHNICÍCH OHLÉDNUTÍ

POZVÁNKY ODJINUD 

Zlaté pero 
Český Creative Copywriters Club vyhlásil 
vítězný text 7. ročníku soutěže o  nejlepší 
reklamní text Zlaté pero. Mezi 36 přihláše-
nými pracemi nejvyšší příčku obsadil text 
billboardu, který se zjevil na stěně Salesi-
ánského kostela na pražském Kobyliském 
náměstí a  koloval i  na sociálních sítích. 
Zní: „Konečná stanice se mění na přestup-
ní. Změna platí od Velikonoc a je trvalá. Je-
žíš Nazaretský. Bližší informace dostanete 
v kterémkoli kostele.“ Putovní trofej převzal 

autor na konci července při fotbalovém zá-
pase SANEDA. 

Nalezení ostatků P. Toufara na Ďáblickém hřbitově
Přednáška v  Kapli Nejsvětější Trojice a  sv. 
Václava v Ďáblicích (U Parkánu 4). Je pláno-
vaná na sobotu 15. 9. ve 14.00 a přednášet 
bude Mgr. Jan Havrda, archeolog NPÚ. Před-

náška bude jako bod programu v rámci Dnů 
evropského dědictví. 

Alžběta Mošničková

Pastorační středisko – Centrum pro rodinu
Devatero pro rodiče
Zážitkově vzdělávací kurz pro rodiče a pra-
rodiče, kteří chtějí rozvinout své výchovné 
kompetence, plánujeme od 3. října do 12. 
prosince 2018 – devět lekcí, vždy ve středu 

od 18.30 do 20.30 hod. (v prostorách Křes-
ťanské poradny, Thákurova 3, Praha 6).
Další informace a přihlášení viz http://www.
apha.cz/cpr-devatero-pro-rodice-kurz.

Společná příprava na život v manželství
9. října až 27. listopadu, vždy v úterý od 19.30 
do 21.30 (Kolejní 4, Praha 6 – Dejvice). Snou-
benci se přihlašují na http://www.apha.cz/

cpr-snoubenci-aktualni-nabidka. 
Myslete na přípravu včas, kapacita kurzu je 
omezená.

Sobota pro ženy
20. října tradičně od 9 do 16 hodin. Progra-
mem bude provázet P. Petr Beneš CSsR, více 
viz http://www.apha.cz/cpr-soboty-aktual-
ni-nabidka.

Pro povzbuzení a  pro inspiraci zveme na 
www.manzelstvi.cz

Jana Šilhavá
220 181 777

cpr@apha.cz 



Kobylístek září 201824 25

VZÁJEMNÁ POMOC VZÁJEMNÁ POMOC 

Vzájemná pomoc u sv. Terezičky
 Email: vzajemnapomoc@sdb.cz 

Někteří z vás pomoc hledají, jiní ji nabízejí. 
Jak se však tyto dva směry potkají?
V  současné době eviduje náš pan farář P. 
Martin Hobza několik nabídek pomoci od 
vás, farníků, což je skvělé. Jedná se zejména 
o pomoc s dětmi či v domácnosti, rady v tě-
hotenství, úklid kostela nebo právní pomoc. 
Byla jsem Martinem pověřena koordinací 
těchto aktivit a za tímto účelem byla zříze-
na nová emailová adresa vzajemnapomoc@
sdb.cz, kam se můžete obracet s konkrétní 
nabídkou či poptávkou. Téma vzájemné po-
moci bývá pravidelně na programu Pasto-
rační rady farnosti, kde teprve hledáme její 
podobu. Neměla by však nahrazovat sociál-
ní ani zdravotní služby, které nabízí město, 

ale měli bychom vzájemně vědět o  potře-
bách svých bližních a být ochotni posloužit 
druhým dary, které máme od Boha, a nebát 
se vyjít ze svého já. 
Hned bych si dovolila obrátit se na vás 
s  konkrétní žádostí o  pomoc v  souvislosti 
s nečekaným odchodem naší kostelnice Jáji-
ny. Sháníme lidi ochotné pomoci s drobným, 
krátkým úklidem jakožto i  delším, předem 
naplánovaným, ženy na drobné zašívání, 
praní a žehlení kněžského oblečení a na kvě-
tinovou výzdobu v kostele. 
Těším se na vzájemnou spolupráci, váš ohlas 
a názory.

Věrka Novotná, členka PRF

Hledáme asistenta (dobrovolníka) 
pro chlapce s  poruchou pozornosti na dvě 
hodiny týdně (hodina výuky náboženství 
a hodina lezení). Není nutná žádná speciální 
kvalifikace. Práce spočívá v pomoci s moti-
vací a v  individuální péči, na kterou lektor 
celé skupiny nemá kapacitu.
Předpokládaný čas: čtvrtek 15 – 17 hod. 

Mgr. Václav Jiráček (stredisko@sdb.cz
Salesiánské středisko mládeže – 

středisko volného času, o.p.s.
Kobyliské náměstí 640/11
182 00 Praha 8 – Kobylisy
www.strediskokobylisy.cz

IČO: 27084876, č. ú. 27-7436400277/0100
tel. +420 731 604 362

Mary’s Meals Česká republika
Na letošní charismatické konferenci v Brně zaujala jednu naši farnici zajímavá charitativní 
aktivita na pomoc dětem, které trpí hladem. Níže se s ní můžete seznámit i vy. 

Charitativní organizaci Mary’s Meals založil 
v roce 2002 Magnus MacFarlane-Barrow, 
mladý muž ze Skotska. Když navštívil hla-
domorem sužovanou Malawi v jihovýchodní 
Africe, poznal tam matku umírající na AIDS, 
obklopenou svými šesti dětmi. Když se nej-

staršího syna Edwarda zeptal, jaké jsou jeho 
životní ambice, Edward odpověděl jednodu-
še: „Chtěl bych mít co jíst, a taky bych jed-
nou rád chodil do školy.“ Tato jeho slova se 
stala základním pilířem Mary’s Meals.

Mary’s  Meals dnes živí více než 1.260.000 
dětí ve školách v 17 nejchudších zemích svě-
ta. V  České republice vznikla oficiální po-
bočka Mary’s Meals v březnu 2018. Naší vizí 
je, že každé dítě dostane jedno jídlo denně 
v místě svého vzdělání a že lidé, kteří mají 
více než potřebují, se budou dělit s těmi, 
kterým se nedostává ani těch nejzáklad-
nějších potřeb. Našim záměrem je umožnit 
lidem, aby nabídli své peníze, věci, doved-
nosti, čas a modlitby a tak poskytli efektivní 
pomoc lidem strádajícím v extrémní chudo-
bě v nejchudších oblastech světa.

Náklady na jídlo pro jedno dítě na celý škol-
ní rok představují pouhých 421 Kč. A to pře-
devším díky dobrovolníkům jak na straně 

dárcovských zemí, tak i  na straně obdaro-
vaných. Díky speciálním podporovatelům, 
kteří hradí veškeré provozní náklady Ma-
ry’s  Meals Česká republika, se zavazujeme 
s garancí do roku 2020 odesílát 100 % veš-
kerých vybraných prostředků na přímou 
pomoc dětem.
Budeme vděčni za každou vaši pomoc.

„Když nemůžeš nasytit sto lidí, nasyť jen jed-
noho.“ Matka Tereza

Mary’s Meals Česká republika z. s.
https://marysmeals.cz/

sbírkový účet u Komerční banky, 
a s.: 44 10 277 / 0100

„Cokoli jste učinili jednomu z mých nejmenších...“
 Tento článek je volným pokračováním článku Spolek co uvízli ze str. 8 minulého Kobylístku.

Vážení farníci, bratři a sestry v Kristu, spo-
luobčané, přátelé, 
každý z  nás žijeme Bohem darovaný život. 
Máme rodinu, děti, přátele, práci a  domov. 
Potýkáme se s všedními starostmi a s Páno-
vou pomocí a s pomocí svých bližních svůj 
kříž neseme snáze. 
Ale v  naší krásné zemi žijí lidé, kteří mají 
svůj kříž příliš těžký, lidé, kteří přežívají 
osamělí na okraji společnosti. Neměli štěstí 
na rodinu, jejich matka je odložila po poro-
du do ústavu anebo žili v podmínkách, pro 
nás šťastlivce tak vzdálených, že si je vůbec 
neumíme představit. Drogy, alkohol, násilí, 
prostituce, některé děti byly týrané, některé 
nutili ke krádežím a tyto nevinné a bezbran-
né děti, toužící po lásce, si s  sebou nesou 
nesmazatelnou stopu. Většina z nich skončí 
podobným způsobem. Na ulici. Ano, na ulici. 
Smrdí, kradou, žebrají, většina smrdí alko-
holem, jsou zavšivení, mají svrab a  různé 

nemoci. Jsou nám odporní. Jsou postrachem 
nám a naším dětem. Obtěžují nás, stydíme 
se za ně, odsuzujeme je. 
Ale tady je otázka: Kam se poděl význam Je-
žíšových slov „Miluj svého bližního jako sám 
sebe“ (Mt 22,39) a „Cokoli jste učinili jedno-
mu z  mých nejmenších ...“ (Mt 25,40)? Po-
máháme nemocným dětem, dětem a  lidem 
nemocným rakovinou, starým lidem, posílá-
me peníze do Afriky. Je to velice úctyhodné 
a  prospěšné. Ale pojďme pomoci i  jim. Na-
šim spoluobčanům. Možná je těžší pomoci 
těm, které máme přímo na očích... 
Pojďme pomoci lidem, kteří se rozhodli, že 
už nechtějí takovýto život. Chtějí pryč z uli-
ce, nechali alkohol, drogy a nechtějí být už 
odporní, ale chtějí se zařadit do společnosti, 
být užiteční. Mít domov, přátele, práci. 
Dovolte mi představit Spolek Co uvízli. Zalo-
žil jej Miloš Uvízl a dal mu příhodný název. 
Spolek funguje v  našem obvodě už 4 roky, 



Kobylístek září 201826 27

VZÁJEMNÁ POMOC VZÁJEMNÁ POMOC 

pomoc těmto našim bližním trvá již 7 let. 
Za tu dobu už Miloš postavil na nohy ko-
lem sta lidí bez domova, i  když ne všichni 
na vlastních nohou vydrželi. Miloš pomáhá 
také jako dobrovolník u sester Matky Tere-
zy, kam přicházejí tito lidé bez domova pro 
pomoc, s touhou změnit svůj život. Nebýt už 
sám na ulici, odkázán sám na sebe a bojovat 
o přežití. 
Spolek má pro svou charitativní činnost pro-
najatý nebytový prostor ve Střekovské ulici 
v Praze na Ládví, kam si členové i nečleno-
vé komunity spolku, kteří se dostali do po-
dobné situace, mohou přijít uvařit kávu, čaj, 
polévku, mohou se zde osprchovat a vyprat 
si. Ovšem s podmínkou, že jsou střízliví a ne-
jsou pod vlivem drog. Pokud se ukáže, že se 
nedokážou alkoholu nebo drog vzdát, musí 
odejít. Někteří z  těch, kteří museli odejít, 
pak šíří o  Spolku různé pomluvy. Ale nedá 
se nic jiného dělat – praxe ukázala, že žádné 
výjimky nelze připustit, bylo by to ke škodě 
ostatním. 
Příchozí do klubovny ve Střekovské také 
nesmějí mít vši a  svrab – toho se mohou 
zbavit v péči sester Matky Terezy. I když je 
v klubovně možnost se osprchovat a vyprat 
si oblečení, pro léčbu těchto parazitických 
onemocnění jsou zpravidla zapotřebí silněj-
ší prostředky a nelze připustit, aby příchozí 
ohrozili ostatní. 
Kromě naplnění výše zmíněných nejzáklad-
nějších hmotných potřeb si příchozí také 
mohou v  klubovně přečíst Písmo, poslech-
nout si chvalozpěvy, pomodlit se. Každou 
středu pořádá Spolek jednodenní setkávání, 
při kterých příchozí dopoledne vykonáva-
jí veřejně prospěšné práce v  okolí nebo ve 
farnosti či u  sester. V  klubovně dostanou 
snídani, oběd a večeři. Po obědě si čtou ne-
dělní evangelium a  mají možnost svátosti 
smíření s knězem, který za nimi pravidelně 
jednou týdně dochází. Mohou si s ním také 
popovídat. Promítnou si film s křesťanskou 

tématikou. 
Miloš činnosti Spolku věnuje veškerý svůj 
čas – buď se lidem bez domova přímo věnu-
je, nebo vydělává na provoz klubovny, což ho 
stojí hodně sil i času. Potýká se přitom s pro-
blémy obvyklými ve stavebnictví – že někdo 
někomu nezaplatí a celý řetězec subdodava-
telů pod ním pak musí odepsat týdny práce 
jako ztrátu, pokud nechce jít do vleklého 
a většinou beznadějného soudního sporu. 
Členové komunity s Milošem tráví i Vánoce 
a Velikonoce, někteří s ním chodí společně 
i  na mši. Také pomáhají s  vánoční sbírkou 
dárků pro děti ze sociálně slabých rodin. 
Roznášejí seznamy dárků do farností a  ná-
sledně dárky vyzvedávají a odnášejí na pří-
slušné sociální odbory (OSPOD) městských 
částí, odkud pak putují do příslušných rodin, 
jejichž seznam odbory spravují. 
Lidem bez domova Miloš také pomáhá při 
jednáních s  úřady, s  vyřízením dokladů, 
žádostí o  podporu, o  důchod, s  výmazem 
trestního rejstříku. Pomáhá i  s  rekvalifika-
cí těm, kteří mají zájem. Dvěma z  nich se 
snad podaří v příštím roce získat výuční list. 
Také mají možnost si zapsat a navštěvovat 
Univerzitu třetího věku. Aby zpátky získali 
ztracenou sebeúctu a  sebedůvěru. To vše 
a mnoho jiného Spolek Co uvízli umožňuje. 
Není toho málo.
Má to ale i  svou stinnou stránku. Doposud 
toto všechno financoval Miloš sám s pomocí 
svých přátel. Spolek je svým rodinným cha-
rakterem a vzájemnou výpomocí jedinečný, 
ale doposud nenašel způsob, jak dosáhnout 
na státní příspěvky. Finanční situace se stá-
vá neúnosnou, proto vás tímto prosíme, po-
mozte nám.
Největší zátěží pro Spolek je financování 
zmiňované klubovny ve Střekovské. Celko-
vé náklady na provoz této klubovny čítají 
okolo třinácti tisíc měsíčně (7950  Kč činí 
nájemné, 4050  Kč záloha na vodu, energii 
a služby, zbytek je použit na případné nedo-

platky na vyúčtování za energie a  služby). 
Chceme tuto klubovnu udržet jako jakési 
pastorační a záchytné centrum pro lidi bez 
domova, i  kdyby se podařilo časem přesu-
nout nějakou část komunity s kladným vzta-
hem k práci v zemědělství na statek mimo 
Prahu. Dalším výdajem jsou hygienické po-
třeby, Savo, čisticí a  prací prostředky. Dále 
také bychom potřebovali pomoci s  potra-
vinami na jednodenní setkávání – snídaně, 
obědy a večeře pro cca 20–25 lidí. Zmiňova-
ná možnost studia Univerzity třetího věku 
na KTF UK, kde tito lidé získávají ztracené 
sebevědomí a učí se znovu socializovat, stojí 
pro jednotlivce 800 Kč na rok. Dále spolek 
nabízí pomocnou ruku při vyřízení osobních 
dokladů – u některých je potřeba za ně za-
platit správní poplatek. Ti, kteří se dostanou 
až tak daleko, že nastoupí do práce, potře-
bují zabezpečit na období do první výplaty 
(často i 5–6 týdnů). 
Chcete-li pomoci, prosíme, ozvěte se nám 
– emailem, telefonem, smskou, osobně – 
pošlete jakýmkoli způsobem zprávu s  kon-
taktem na sebe a  poznámkou, jaká forma 
pomoci je vám blízká. Respektujeme naří-
zení GDPR  (ochrana osobních údajů). Se-
znam s  konkrétními potřebami (potraviny, 
desinfekční a čisticí prostředky, hygienické 
potřeby, atd.) bude vždy aktuálně na inter-
netových stránkách Spolku (http://www.
spolekcouvizli.wbs.cz), případně na nástěn-
ce v průjezdu kostela.

Prosíme, pomozte bližnímu svému postavit 
se na nohy. Pomohou i Vaše modlitby za tuto 
činnost. A požehnání. Předem vám děkuje-
me a Bůh Vám žehnej za vaše dary. 
Veškeré dary si můžete odečíst z daní – bu-
deme-li znát Vaši adresu, rádi Vám vystaví-
me potvrzení. Spolek je řádně zapsán v Ob-
chodním rejstříku, má své IČO – 03600998, 
podává řádně daňové přiznání. Vše si může-
te snadno zjistit na internetu. 

Darina Kišsová 
Další kontakty:

Miloš Uvízl tel.: 722488377, email. 
spolekcouvizli@seznam.cz

Číslo účtu pro vaši finanční pomoc 
a podporu: 2500717971/2010,  Fio Banka.



Kobylístek září 201828 29

JÁ A MOJE FARNOSTJÁ A MOJE FARNOST

Syroví
Ráda využívám prostoru této rubriky pro 

představení sebe a své rodiny. Narodila 
jsem se v Holešově na Moravě na konci 70. 
let minulého století, ale od batolecího věku 
bydlím v  Praze, považuji se tedy za Pražá-
ka s moravskými kořeny. Jako dítě jsem do 
kostela nechodila, ale byla jsem jako malé 
miminko pokřtěná a pak už si mě Pán sám 
vedl cestami všelijakými k  sobě. V  Praze 
jsem chodila na Rakouské gymnázium a pak 
jsem vystudovala FFUK, obory překladatel-
ství němčina a  litevština. V  Praze jsem se 
také seznámila se svým nynějším manželem 
Petrem, se kterým máme 3 syny. Všichni 
tři jsou pokřtění v  kobyliské farnosti, kam 
jsme se po svatbě v roce 1999 přestěhovali 
ze Stodůlek (nyní bydlíme v Čimicích). Nej-
starší syn David (13,5) chodí třetím rokem 
na gymnázium Ústavní, kam byl nedávno 
přijat i prostřední Filip (11,5). Oba starší sy-
nové jsou velcí sportovci a také ve farnosti 
ministrují. Nejmladší syn Štěpán (9) má od 
narození různé zdravotní potíže, například 
epilepsii, které vedly k  jeho středně těžké-
mu mentálnímu postižení a poruchám cho-
vání. Nechci zde doširoka rozebírat všechny 
potíže, které nás s ním trápí, ráda bych jen 
zdůraznila, že rozdíl mezi zdravými, i  když 
akčními dětmi, a takto postiženým dítětem 
je propastný. Běžné výchovné metody zde 
selhávají, je třeba více než velké trpělivos-
ti a  spolupráce s  odborníky také nepřináší 
vždy své ovoce, jak bychom si představovali. 
Proto bych zde chtěla moc poděkovat všem, 
kteří nás již znají a podporují a netváří se na 
nás příliš nemile, když třeba v  kostele náš 
Štěpán pobíhá nebo se chová nevhodně. Ne-
chceme jej ze společenství věřících vylučo-
vat, i když mnoha věcem nikdy neporozumí 
jako člověk se zdravým intelektem. Myslíme 
si, že Pán má otevřenou náruč pro každého, 
i jakkoli postiženého člověka. To je také jed-

ním z důvodů, proč s dětmi odmalička rádi 
chodíme do kobyliské farnosti – i rušivé ele-
menty jsou zde dobře přijímány a je možné 
uchýlit se do dětské místnosti. Také zde již 
máme mnoho přátel. Na kobyliské farnosti 
se mi také moc líbí její pestrost jak v lidech, 
kteří kostel navštěvují, tak v  nabídce pro-
gramu, kam se člověk může zapojit.
Jako celá rodina jezdíme na tábory s Pavouč-
kem, já pak také patřím do jedné z  modli-
tebních skupinek Modliteb matek (asi už 8 
let) a také poslední 4 roky pomáhám s orga-
nizací farního bazárku. Více aktivit aktuálně 
nezvládám, ale za tyto jsem moc vděčná. Za 
Modlitby matek obvykle pomáhám s přípra-
vami jednoho dne modlitebního tridua a  je 
to pro mě vždy velice obohacující a posilu-
jící pro duchovní život. K bazárku jsem při-
šla tak trochu jako slepá k houslím a už mi 
zůstal – a i ten je pro mě velkým přínosem, 
protože je tam krásná atmosféra a  je to do 
značné míry i  společenská událost. Mohu 
nasadit své chabé síly pro dobrou věc a čas-
to vidím, jak si Pán všechno řídí, protože čas-
to do sebe krásně zapadnou věci lépe, než 
bych byla vymyslela…
Děkuji tedy všem za podporu a přijetí a pev-
ně doufám, že se v budoucnu budu moci do 
dění farnosti ještě více zapojit.

Štěpánka Syrová



Kobylístek září 201830 31

ROZHOVOR ROZHOVOR

Někteří uvěří, jiní se utvrdí v tom,  
že Bůh neexistuje
Manželé Nicole a Filip Vodrážkovi, Alfa pro mládež a Úterky, zněl tip redakce na další 
rozhovor. Měla jsem naprosto nulovou představu. Na jednom Úterku jsem shodou okolností 
zrovna s koncem uplynulého školního roku byla, ale že bych zaznamenala manželský pár? 
Připravit se na rozhovor s někým, o kom dohromady nic nevím, je na jednu stranu náročné, 
na druhou stranu to skýtá neomezenou paletu témat. Nakonec jsme nejvíc mluvili právě 
o Alfě a Útercích. Abych si udělala představu, musela jsem se hodně vyptávat.

Odkud pocházíte?
F: Já pocházím z Kobylis a většinu svého ži-
vota jsem vyrůstal tady, v  bezprostředním 
okolí Terezičky. Po svatbě jsme se přestěho-
vali do Unhoště do chatové osady v  lesích. 
Každý den jsme dojížděli autem, což nebylo 
ideální. Stejně jsme jeden až tři dny byli tady 

v  Kobylisích, proto jsme intenzivně hledali 
bydlení zpět v Praze, na hromadné dopravě, 
nejlépe v blízkosti Kobylis. Podařilo se nám 
koupit domek v Dolních Chabrech, který re-
konstruujeme. 
N: Já pocházím z  Vinohrad, kousek od Ná-
městí Míru. 

Předpokládám, že jste se poznali tady, 
u Terezičky.
F: Poznali jsme se přes Alfu pro mládež 
a Úterky, společné aktivity a zájmy. 
N: Poprvé jsme se viděli na Alfě, která tu za-
čínala před pěti lety. Víc jsme se ale poznali 
na duchovní obnově od Úterků, kde jsme se 
sblížili.
F: Jeli jsme do Plzně k salesiánům, na tradič-
ní Adven't stop a tam přeskočila jiskra v na-
šem vztahu. 

Oba jste z věřících rodin, když jste jako 
dospívající chodili do kostela? 
F: Dnes už můžu říct, že jsem z věřící rodiny. 
Jsem sice pokřtěný jako dítě, ale ve víře mě 
nikdo nevedl. Moji rodiče jsou oba pokřtění 
až v dospělém věku, po jejich rozvodu. Uvě-
řili oba nezávisle na sobě a  já nezávisle na 
nich. Sice v naší rodině vždycky nějaké po-
postrkování k víře bylo, ale protože rodiče to 
sami neměli jednoznačné, tak nemůžu říct, 
že by mě k  víře vedli. V  první, druhé třídě 
jsem chodil tady do oratoře, ale pak jsem se 
tu nějakou dobu neukázal. Až když se mam-
ka začala připravovat na křest, tak jsem s ní 
začal chodit do farnosti a  později jsem se 
sám začal připravovat na biřmování. 

A táta?
F: Ten je pokřtěný pár let po mamce. Bydlel 
tehdy u  Říčan a  jezdil za farářem tam. Im-
puls táta zřejmě dostal od kněze motorkáře, 
který se k tátovi dostal právě přes motorku. 

Jaké jsou vaše profese?
N: Já jsem v posledním ročníku na Přírodo-
vědecké fakultě Univerzity Karlovy, obor 
antropologie. Dopisuji diplomovou práci 
a v září bych měla dělat státnice. 

Kam se chystáš, až dostuduješ?
N: To zatím moc nevím. Buď můžu do vý-
zkumu, nebo pracovat ve firmě. Ráda bych 

zůstala co nejvíc v oboru. Diplomovou práci 
píšu na téma obezity dětí a  celkově mě na 
antropologii baví nejvíc biomedicínská část. 
Ve firmách to bude s  antropologií souviset 
méně, spíš s  biologií obecně. Doteď jsem 
měla brigádu v  Rekondičním centru, kde 
jsem pracovala jako instruktor pohybu v ae-
robní místnosti.
F: Já jsem elektroenergetik. Už od osmi let 
jsem měl zhruba jasno, co ze mě bude. Když 
jsem k Vánocům dostal pájku, začal jsem si 
pájet elektrické obvody a drží mě to pořád. 
Výběr střední školy byl proto vcelku jasný 
a šel jsem na průmyslovku. Na vysoké jsem 
si první ročník zopakoval dvakrát, protože 
matematika tam byla velmi složitá. O  deri-
vacích jsme slyšeli poprvé na druhé před-
nášce a po měsíci jsme z toho už měli psát 
test. Nenechal jsem se ale odradit, další rok 
jsem to zkusil znovu a úspěšně jsem prvním 
ročníkem prošel. Teď pracuji ve společnosti 
Siemens na vývoji elektroniky. Je to zajíma-
vá a  kreativní práce, občas náročná. Mám 
zodpovědnost, a  když něco pokazím, tak 
částky, o které firma přichází, jsou nepřed-
stavitelné. Ve vývoji se ale počítá s  tím, že 
občas něco nevyjde.

Překvapuje mě, že nadnárodní společ-
nost má vývoj v České republice.
F: V  Čechách jsou pro korporátní firmy ši-
kovní a levní inženýři. Kvalita práce je srov-
natelná s  jinými zeměmi. Rozhodně je to 
dobrá zkušenost, protože spolupracuji třeba 
s inženýry z Číny. Řešení problému probíhá 
často diskusí, a  protože se nám pracovní 
doba překrývá asi jen o dvě hodiny, je řešení 
problému na mnohem delší dobu. 

Jak jste se dostali k Alfě pro mládež?
F: Já jsem byl vlastně mezi průkopníky Alfy 
pro mládež tady v Kobylisích. Nějakou dobu 
jsem dobrovolničil v  nízkoprahovém klubu 
Vrtule a do mailu mi chodily nabídky vzdě-



Kobylístek září 201832 33

ROZHOVOR ROZHOVOR

lávacích kurzů a podobně. Zaujal mě právě 
kurz Alfy pro mládež v Brně, který vedl Ho-
lanďan. Nebyl jsem si jistý, zda by se mi to 
pro práci ve Vrtuli hodilo, ale napadlo mě, že 
se to může hodit v běžném životě. Jak s mla-
dými mluvit o víře a jak uchopit různá téma-
ta. Později se mě zeptal Jára Vracovský, zda 
o tom kurzu vím. Divil jsem se, proč se ptá 
zrovna mě, protože jsem se s  ním moc ne-
znal. Vysvětlil jsem si to jako nějaké volání. 
Jelo nás pět a hodně nás to zaujalo. Myšlen-
kou zavést kurzy Alfa pro mládež v Kobyli-
sích jsme byli nadšení. Dali jsme tomu mě-
síc, zda nás nadšení neopustí, ale po měsíci 
nás to stále drželo. Šli jsme do toho a  dali 
jsme dohromady širší tým lidí.

Představte, co vlastně kurzy Alfa pro 
mládež jsou.
F: Kurzy Alfa vznikly v Británii, na předměstí 
Londýna, a  jsou cyklem diskuzních večerů, 
na které může přijít kdokoliv. Jsou zejména 
cíleny na nevěřící a hledající lidi. Pořádají je 
především laici a  cílem je vytvořit příjemný 
a  bezpečný prostor, kde účastníci mohou 
diskutovat o  tématech náboženství a  často 
se i  s  Bohem mohou během kurzu setkat. 
Někteří uvěří, jiní se utvrdí v tom, že Bůh ne-
existuje.
N: Pochází spíš z  protestantských církví 
a  i  tady v  Praze kurzy vedou spíš ony. Jde 
o  evangelizační rámec, který lze uplatnit 
v různých křesťanských církvích. 
F: Myšlenka je ekumenická, takže kurzy vů-
bec neobsahují témata o svatých a podobně, 
jde opravdu čistě o základy víry. Témata na 
sebe vzájemně navazují a  jsou poskládaná 
tak, aby se účastník, který nic o víře neví, do-
zvěděl základy a zároveň si mohl vybudovat 
vlastní vztah k Bohu. Kromě deseti večerů se 
také jednou vyjíždí na společný víkend.

A jak se ke kurzům dostala Nicole?
N: Přes tehdejšího přítele, který byl členem 

zakládajícího týmu. Tím, že Alfa běží už 
docela dlouho, se role jednotlivých členů 
týmu různě prostřídaly. Já měla většinou na 
starosti hry, které jsou specifikem Alfy pro 
mládež. Snažíme se o zábavnou formu, tře-
ba pomocí hudebních klipů, které s daným 
tématem souvisí. Zpočátku klademe důraz 
hlavně na hry, které vedou k  vzájemnému 
poznání se a seznámení účastníků a týmu. 
F: U kurzů je velmi podstatný prostor pro dis-
kuzi. Večer probíhá tak, že když se všichni 
sejdeme, společně se najíme a lidé si během 
jídla mohou nezávazně povídat. Následuje 
promluva na téma večera a po promluvě se 
účastníci dělí na menší diskuzní skupinky. 
Diskuze tvoří nejdelší a  nejdůležitější část 
večera. 
N: Ve skupince jsou i dva lidé z týmu, mode-
rátor a jeho společník. Filip často míval roli 
moderátora a později se celkově ujal vedení 
a koordinace kurzů.  Role člena týmu není 
tedy jen v přípravě, ale i v aktivní účasti na 
kurzu.

Alfa pro mládež se tedy vyvinula z Alfy 
pro dospělé?
F: Zřejmě ano. Na vedení kurzu je příručka, 
podle které s malou přípravou ten kurz mů-
žete vést. V začátcích jsme ji hodně využíva-
li. Postupem času jsme ale zjistili, že je velmi 
obecná a řadu věcí je třeba přizpůsobit ak-
tuálním podmínkám a hostům. Alfa pro mlá-
dež se liší i tím, že promluva je výrazně krat-
ší. Mladí, kteří tráví většinu dne ve škole, už 
nechtějí večer zase někoho jen poslouchat.  
Informací v  promluvě tedy zazní výrazně 
méně a o to více je dán prostor diskuzi. 

Kolik členů má nejširší tým?
N: Přes deset lidí. Pravidelně chodí šest až 
osm. Se začátkem školního roku nás chodí 
nejvíc a postupně velikost týmu přizpůsobu-
jeme reálným potřebám. 



Kobylístek září 201834 35

ROZHOVORROZHOVOR

Nicole a Filip Vodrážkovi (nar. 9. 12. 1992 a 29. 8. 1990), Nicole posledním rokem stu-
duje antropologii a Filip je vystudovaný elektroenergetik, pracující jako vývojář hardwaru. 
Oba pochází z Prahy, nyní bydlí v Dolních Chabrech a v červenci oslavili druhé výročí svatby. 
Mezi jejich společné záliby patří deskové hry, turistika, sportovní střelba a cestování.

A kolik bývá účastníků kurzů?
F: První rok začínali dva a nakonec nechodil 
nikdo. 
N: To jsme hrubě podcenili propagaci. 
F: Další roky už to bylo lepší, ale pořád ne-
chodí tolik lidí, kolik bych si představoval. 
Rozhodně je potenciál týmu větší. Pravi-
delně až do konce cyklu chodí čtyři až šest 
účastníků. 
N: Během celého toho cyklu se ale rozhodně 
vystřídá víc lidí, něco přes dvacet.

Jsou účastníky lidé tady z farnosti, nebo 
odjinud?
F: Z farnosti bývá lidí minimum. 

A jak se o kurzech lidé mimo farnost do-
zvídají?
F: Existují webové stránky Alfy, na kterých 
je možné si nejbližší kurzy vyhledat. V Praze 
jsou jen dvoje dlouhodobě fungující kurzy 
Alfy pro mládež. Ty druhé pořádá Křesťan-
ské společenství na Palmovce. 
N: Snažili jsme se i o propagaci na školách 
prostřednictvím letáčků nebo našich kama-
rádů, ale na tyhle výzvy přicházeli spíš lidé 
už nějakým způsobem věřící. To se potom 
z kurzu stalo spíš společenství. 
F: Někdy se z  účastníků kurzu stávali čle-
nové týmu v  dalším školním roce. Často 
také přichází páry, ve kterých je jeden věří-
cí a druhý ne. Ti bývají vytrvalí a vydrží až 
do konce cyklu. V  lednu navazujeme tak 
zvanou Betou, kdy už večery nejsou každý 
týden, ale třeba jen jednou za dva týdny. 
Volíme jiná, rozšiřující témata, často v užší 
spolupráci s účastníky kurzu.

Zůstávají účastníci ve farnosti, nebo po 
skončení kurzu zmizí?
F: Záleží jak kteří, je to asi půl na půl. 
N: Z mnoha z nich se stali naši blízcí přátelé 
a kamarádi a stále se stýkáme. 

Vzešel z  kurzů někdo, kdo se přihlásil 
do katechumenátu?
F: Netroufnu si hodnotit, že byl někdo po-
křtěn kvůli Alfě. Někteří účastníci kurzu se 
nechali pokřtít nebo se na křest připravují, 
ale většinou byli na cestě k  Bohu už před 
Alfou.

Jak jste se od Alfy pro mládež dostali 
k mládeži? A co si pod pojmem mládež 
v naší farnosti představit?
F: Ta cesta byla spíš opačná, od mládeže 
k  Alfě. Oba jsme chodili na Úterky a  tam 
také vznikla myšlenka pořádat Alfu. Za-
tímco já se víc věnoval Alfě, Nicole zůstala 
spíš u Úterků a stala se členem Úterkového 
týmu. 

Co obnášely Úterky a aktivity pro mlá-
dež ve farnosti?
N: Střídala se velká a malá setkání. Všechny 
úterkové skupinky se setkávaly na velkých 
Útercích, kam býval pozván host, a také se 
společně vyjíždělo na víkendové akce. Zpra-
vidla jsem se podílela na vymýšlení témat 
a shánění hosta nebo chystala občerstvení. 
Dva roky jsem také měla na starosti vysoko-
školskou diskuzní skupinku.
F: Tým Úterků se hodně měnil. Úterkový 
tým pravidelně zakládal skupinky mladších, 
kterým později organizaci Úterků přene-
chal. Několik takových cyklů předání vlády 
nad Úterky proběhlo, ale najednou je nebylo 
komu předat. Nebyla stěžejní osoba týmu 
a Úterky prošly krizí. 
N: S každým týmem se také trochu měnila 
forma Úterků. 
F: S koncem uplynulého školního roku ved-
li Alfu i  Úterky stejní lidé a  neměli energii 
a čas pořádat obě akce. Tím vznikly AlfaÚ-
terky a obě akce byly spojeny. 

Vnímám z vašeho vyprávění, že Úterky 
tady upadaly. Byl ten úpadek způsoben 
nezájmem cílové skupiny, nebo naopak 
potíže s vedením vedly ke ztrátě zájmu 
o Úterky?
F: Tady zmizela skupina středoškoláků, kte-
rým by vedení bylo možné předat. Ti starší 
jsou na vysokých školách nebo pracují a ne-
mají už na vedení kapacitu. Ne že by středo-
školáci nebyli, ale nejsou ti se zájmem něco 
organizovat, někam patřit. Tenhle problém 
není jen v naší farnosti, ale i jinde.
N: S  novým školním rokem povede Úterky 
Dominik Vachuda podle nové koncepce, ve 
spolupráci se salesiány. Cílem je, aby tady 
pro každý věk byla nabídka a  nevznikala 
mezera, ve které se nemají mladí do čeho za-
pojit. Zejména v kritickém věku mezi 13 a 15 
lety. Je kladen důraz na koordinaci s dalšími 
aktivitami pro mladé, jako je například ani-
mátorský kurz nebo příprava na biřmování.

Máte představu, jak dlouho se budete 
ještě aktivně podílet?
F: Mě to baví a dává mi to smysl, ale na dru-
hé straně ta role, jakou teď mám, je nároč-
ná a zejména poslední rok jsem ji nezvládal 
úplně zodpovědně. Rád bych to proto něko-
mu předal a byl k dispozici už jen na kon-
zultace a rady. Není možné zůstat klíčovou 
osobností napořád. Kdybych to býval mohl 
předat už před rokem, bylo by to lepší než 
předávat to za další rok. Do týmů Alfy i Úter-
ků tedy stále sháníme posily. 
N: Mě to taky pořád baví, ale vnímám, že 
hosté i účastníci by ocenili, kdyby jim tým 

byl věkově blíž. Zatím jsem na to taky měla 
dost času. Uvidím, jaké to bude, až začnu 
chodit do práce.

Jak trávíte léto?
N: Byli jsme za kamarádkou v Hamburgu, já 
byla na chaloupce pro mladší holky a přede 
mnou je stále dopsání diplomové práce. Na 
pár dnů si chceme vyjet na kola a  se sku-
pinou HEC se chystáme na puťák po Novo-
hradských horách. Taky bychom ještě rádi 
s  kamarády vyrazili k  moři nebo na hory, 
případně obojí. 
F: Já ještě trávím volný čas rekonstrukcí na-
šeho domu, protože jsem na to zůstal sám 
a sehnat zedníka není vůbec snadné.

Děkuji za rozhovor.
Olga Lisáková



Kobylístek září 201836 37

SKAUTI

Tábor čar a kouzel v Bradavicích
V prvním srpnovém týdnu proběhl u osadě 
Kosky Hamr u Třeboně každoroční pavouč-
kovský tábor, tentokráte na téma Škola čar 
a  kouzel v  Bradavicích. Žáci byli tradičně 
rozděleni do kolejí a vyučování se rozjelo in-
tenzivním tempem. Výroba hůlek, lektvary, 
obrana proti černé magii, péče o  kouzelné 
tvory, bylinkářství se střídali v rychlém sle-
du, nechyběl ani famfrpál zakončený turna-
jem, stejně jako výlet do vesnice Prasinky. 
Studenti celý týden usilovně studovali čáry 

a  kouzla, aby úspěšně zvládli závěrečné 
zkoušky pod dohledem samotného Albuse 
Brumbála. 
Překvapivě, jak už to v kouzelném světě cho-
dí, se do jinak poklidné situace ve škole za-
motala záhadná událost se skřítky. Do školy 
se totiž vloupal zlý černokněžník, který une-
sl krále skřítků.
Celá škola, pod vedením starých známých 
Harryho Ondřeje Pottera a Hermiony Alžbě-
ty Grangerové a  za vydatné pomoci celého 

učitelského sboru se rozhodla skřítky za-
chránit. I  vydali jsme se po stopách, které 
zlý černokněžník zanechal, a za hojného vy-
užití naučených kouzel se nám to po šesti 
náročných dnech podařilo a  krále skřítků 
jsme zachránili. 
Bohužel, i přes vynikající práci skřítků z ku-
chyně a  úžasnou závěrečnou hostinu se 
nám zlý černokněžník pomstil za osvobo-
zení skřítků strašlivou průjmovo-zvracecí 

kletbou, se kterou náš chrabrý Seňor Endy 
bojoval statečně lektvarem carbo activatus.
Děkujeme a těšíme se na příští rok. Za skřít-
ky!

Ondřej Veselský



Kobylístek září 201838 39

DĚTEM BOHOSLUŽBY

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
  Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 
  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  D. Jaklová, M. Hobza, T. Redlich 
DTP:  Marie Muchová, Jan Vlasatý
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 7. října 2018.
Uzávěrka bude ve středu 26. září 2018, 12.00.
Toto číslo vyšlo 2. září 2018 v nákladu 750 výtisků.

Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie. 
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky nejsou stylisticky upra-
vovány. Názory autorů nemusí být shodné s názory redakce.

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč

Číslo účtu farnosti: 205391359/0800
Tel.: 283 029 141, 283 029 165
www.terezicka.cz

Pravidelné bohoslužby 
 neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
   11.00  v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
 středy 17.00  eucharistická bohoslužba pro děti
 po - so 6.15  ranní chvály
   6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00 - 18.25).
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, a je-li třeba, i v jejím průběhu.
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45 - 18.25).

Stránku dětem připravil Egon Redlich

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:
 Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
   18.30 P. František Blaha

 Úterý  6.30 P. František Blaha
   18.30 P. Josef Kopecký nebo P. František Blaha 

 Středa 6.30 P. Josef Kopecký
   17.00 P. Martin Hobza nebo P. Pavel Šimůnek – pro děti
   18.30 P. Jan Vývoda 

 Čtvrtek 6.30 P. Pavel Šimůnek 
   18.30 P. Josef Kopecký

 Pátek  6.30 P. Milan Mihulec
   18.30 P. Martin Hobza

 Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
   18.30 P. Milan Mihulec, mše svatá s nedělními texty

 Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají 



Září
každý čtvrtek 19.00 – 19.30 Eucharistická adorace, kostel 
1. čt v měsíci 19.30 – 22.00 Eucharistická adorace noční, kostel 
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření, večer přijímání pod obojí 
2. pá v měsíci 19.00 – 20.00 Rozjímání nedělních textů Písma, Emauzy
každý pátek  18.00  Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
soboty večer    Mše svatá s texty z následující neděle
3. po  Zahájení zápisů do náboženství ve farnosti a do kroužků SaSM
5. st 16.00 Zpovídání dětí
  17.00 První dětská mše v novém školním roce s žehnáním aktovek 
  18.00 Setkání katechetek, katechetů, Emauzy 
10. po 19.15 Co s puberťákem? - setkání rodičů dětí 11–17 let, farní sál
11. út 16.45 Maxistrantská schůzka
12. stř 15.45 První schůzka ministrantů
  15.45–17 Spolčo holek, 1. stupeň, Nazaret
13. čt 17–18.30 Spolčo holek, 6. – 7. tř., Emauzy
14. pá 14.30–16 Spolčo holek, 12–16 let, Emuazy
14. – 16. pá–ne  Brigáda na faře ve Zdicích (přihlášky do 10. 9.)
15. so  Pěší výlet ministrantů
  9.00-16.00 Ekumenický volejbalový turnaj, hřiště SaSM (přihlášky do 11.9.)
16. ne 10–15 1. nedělní oratoř, oslava sv. Terezičky, prostory farnosti a SaSM
17. po  Začátek výuky náboženství, až na výjimky, začátek aktivit v SaSM
  19.15 Setkání živého růžence
18. út 18.30 Mše pro mládež s rytmickou hudbou
  19.15 Nad texty papeže Františka s Josefem Fiřtem, Nazaret
19. stř 19.19 Žehnání lidem Salesiánského centra, kostel, podloubí či farní sál
20. čt 9.30 Mamky sobě, Jak se modlit za své děti a vnoučata, Emauzy
20. čt 18.30 „Když dítě nepřichází“, 1. setkání, klubovna U Hrocha (přihlášky)
23. ne 14.00 Klub seniorů: Posezení při kávě a čaji, farní sál
  18.00 Setkání pastorační rady farnosti, Jeruzalém
24.  po 19.15 Hovory o Bibli s Jaroslavem Schrötterem, Emauzy
24.–26. po–stř  Podzimní bazárek, farní sál
25.  út 17–18 První hodina náboženství, 6. tř., Nazaret
28.-30. pá-ne  Modlitební triduum MM, pá a ne 19.15, so 9.00, kostel

Říjen
1. po 6.30,18.30 Poutní Slavnost sv. Terezičky, kostel
2. út 18.30 Úterky u Terky, 1. První úterek, kostel a farní sál
4. čt 9.15–11.30 Dopolední Alfa pro maminky s dětmi, úvod, Emauzy (přihlášky)
6. so  Fotbalový turnaj pro děti, malá kopaná SHM, hřiště SaSM Kobylisy
7. ne 14.00 Klub seniorů: Procházka Stromovkou
  19.30 Setkání akolytů
8. po 19.00 První schůzka Alfy pro mládež, farní sál
10. stř 19.15 Setkání zástupců společenství a skupin, farní sál
13. so  Florbalový turnaj SHM Uhříněves
16. út 18.30 Úterky u Terky, 1. Třetí Úterek, kostel a farní sál, hřiště
20. so  Výlet rodin
21. ne 14.00 Klub seniorů: Návštěva královské zahrady
22. po 19.20 Chvály, boční kaple
24. st  Výročí posvěcení kostela, 1937 původní kaple, 2000 přestavba
27.–30. so–út  Setkání ministrantů ze salesiánských farností v Plzni

FARNÍ AKTIVITY


